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' 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3298/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AO
GP 263/2022 RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFI(CIO PRE-LEG N° 0170/2022 QUE,
POR . SUA VEZ, BUSCAVA
ESCLARECIMENTOS ACERCA DOS
RECURSOS FEDERAIS RECEBIDOS DO
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL.

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octdvio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdo Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicitam ao Executivo
Municipal informagdes acerca da dos Recursos Federais recebidos do Ministério do
Desenvolvimento Regional, com destinagdo vinculada & aquisigdo de maquinario e contratacdo
de pessoal para limpeza e desobstrugéo de ruas e rios.

Através do GP 179/2022, em resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0159/2022, algumas questdes
acerca dos recursos federais recebidos do Ministério do Desenvolvimento Regional (R$
655.731,20) foram respondidas, restando, no entanto, certas duvidas por parte da Camara
Legislativa. Assim sendo, o Poder Legislativo vem requerer as seguintes informagées:

1. Requer a apresentagdo dos contratos de prestagdo de servigos para aquisicdo de
maquinario e contratagdo de pessoal para executar limpeza e desobstrugdo de ruas e rios,
conforme a concessao de verbas federais pelo Ministério do Desenvolvimento Regional.

2. Quais sdo as datas estabelecidas para os pagamentos sobre os servicos de concesséo de
magquinario e contratagio de pessoal para limpeza e desobstrugdo de ruas e rios?

3. Requer explanagdo das cobrangas realizadas pelas empresas para que prestem os
servicos vinculados ao montante de R$ 655.731,20 fornecido pelo Ministério do
Desenvolvimento Regional.

4.Requer a explanagdo das pessoas juridicas ja contratadas para prestacdo de servicos
vinculados ao montante de R$ 655.731,20 fornecido pelo Ministério do Desenvolvimento
Regional.

JUSTIFICATIVA

A atividade dos Vereadores contempla ndo s6 a fungao legislativa, mas também o exercicio da
fiscalizagéo e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequagéo dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM. ’
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 471 /2022 Em 11 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em aten¢do ao Oficio PRE-
LEG n” 0385/2022 - Requerimento de Informagao Protocolo Legislativo n° 3298/2022,
que “Solicita ao Executivo Municipal informa¢des complementares ao GP 263/2022,
recebido em resposta ao oficio PRE-LEG n° 0170/2022 que, por sua vez, buscava
esclarecimentos acerca dos recursos Federais recebidos do Ministério do
Desenvolvimento Regional”, sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo, o Oficio

n°® 564/2022/SOHRF, do Secretario de Obras, em resposta a Vossa solicitago.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, apresento protestos de
estima e consideragao.

Atenciosamente,

RUBENS JOSE Asstnado de forma digital
FRANCA por RUBENS JOSE FRANCA
BOMTEMPC:00367560755

BOMTEMPQO:003 Dados: 2022.07.11 17:29:36
67560755 Gl

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS - RJ- CEF: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www,petropotis.rj.gov.beNIP://WWw .petropolis.rj.gov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETR@POLIS . )
SECRETARIA DE OBRAS, HABITAGAO E REGULARIZAGCAO FUNDIARIA
GABINETE DO SECRETARIO

Oficio n.” 564/2022/SOHRF Petropolis, 04 de julho de 2022.

Ref.: Oficio ASJUR/GAP n.® 233/2022
PRE LEG n.° 0385/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencdo ao Oficio supracitado, o qual
encaminhou Requerimento de Informacgéio n.® 3298/2022 o qual solicita “INFORMIACOES
AO EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMACOES COMPLEMENTARES AO GP 263/2022,
RECEBIDO EM RESPOSTA AO OFiCIO PRE-LEG N.° 0170/2022 QUE, POR SUA VEZ,
BUSCAVA ESCLARECIMENTOS ACERCA DOS RECURSOS FEDERAIS RECEBIDOS DO
MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL”, de autoria dos Vereadores Eduardo
do Blog e Octavio Sampaio.

Os contratos encontram-se dispaniveis no Portal da Transparéncia;

O prazo para pagamento é de 30 dias a contar da liberagdo do fiscal do
contrato;

Quanto a explanacdo das cobrzngas realizadas pelas empresas, bem como as
pessoas juridicas contratadas, tais informagBes encontram-se NOS processos
administrativos que est3o disponiveis para consulta nesta secretaria mediante prévio
agendamento pelo tel 2233-8152.

Sendo o que se apresenta par: o momento, colocamo-nos 3 disposicdo para
quaisquer esclarecimentos que se fizerern necessarios.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos de estima e
consideracao.

Atenciosamente,

ALMIR MIDT
Secretdrio d= Olras, Habitacdo

e Regularizac%o Fundisria
]

Ao

Ex.mo Sr.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Avenida Bardo do Rio Branco, n° 2846, Centro - Petrépolis — RJ - CEP 25, 680-276
Telefones: (24) 2233-8152 / (24) 2233-8153
sob@pet.-opolis.rj.gov. br
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8 CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG
! 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3299/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES ACERCA DOS
LANCAMENTOS DO PORTAL DA
TRANSPARENCIA DESTINADO A
PRESTACAO DE CONTAS SOBRE
RECURSOS RECEBIDOS E GASTOS
COM A TRAGEDIA DE 15 DE FEVEREIRO
DE 2022 NO MUNICIPIO DE
PETROPOLIS, DENOMINADO
"PETROPOLIS TRANSPARENCIA".

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octdvio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdo Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicitam ao Executivo
Municipal informagbes acerca dos lancamentos do Portal da Transparéncia destinado a
prestacdo de contas sobre recursos recebidos e gastos com a tragédia de 15 de fevereiro de
2022 no municipio de Petrépolis, denominado "Petrépolis Transparéncia™

1. Requer, especificamente, as datas e horarios das atualizagoes realizadas no site de
transparéncia até a presente data, constando ainda a assinatura digital de quem realizou cada
uma delas;

2, Requer o detalhamento do langamento realizado no Portal da Transparéncia,
constando n&o apenas o assunto do langamento feito, a informacdo em especifico que foi
langada no sitio eletrénico.

JUSTIFICATIVA

A atividade do Poder Legislativo contempla néo s6 a fungdo legislativa, mas também a o
exercicio da fiscalizagdo e controle externo da legalidade e adequagao dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

SituagGes de excepcionalidade institucional sdo a exce¢do no ordenamento juridico brasileiro e
devem ser tratadas como tais, uma vez que relativizam os instrumentos de controle,
transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade quanto a atuagdo do Poder Publico. E
especialmente preocupante a possibilidade de dispensa de licitagéo, tal como previsto na Lei n°
14.133/2021, Art. 75, VIIl, o que demanda a atencao e fiscalizagdo daqueles imbufdos do
Poder Fiscalizatdrio.

Desse mado,-o Roder:Legislative;ciente de seu 6nus constitucional fiscalizatorio, vem requerer
08 dociffigfjtos “siptarerftiohddos, a fim de demonstrar a populagdo petropolitana.o- fiel
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 472/2022 Em 11 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencdo ao Oficio PRE-
LEG n° 0386/2022 - Requerimento de Informagio Protocolo Legislativo n® 3299/2022,
que “Solicita ao Executivo Municipal informagdes acerca dos lancamentos do Portal da
Transparéncia destinado a prestagdo de contas sobre recursos recebidos e gastos com a

tragédia de 15 de fevereiro de 2022 no Municipio de Petropolis, denominado “Petropolis

179

Transparéncia™, sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo, o Oficio n® 28 12022,

do Coordenador de Comunicagdo Social, em resposta a Vossa solicitagdo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, apresento protestos de

estima e consideragio.

Atenciosamente,

RUBENS JOSE
FRANCA e
BOMTEMPO:003 Baiot 202071 1hes1 5508
67560755

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petrépolis

AV. KOELER, 260 - CENTRO — PETROPOLIS - RJ— CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 - www.petrapolis.rj.gov.be NTID// WWW.petropolis.ri.cov .br/




Prefeitura Municipal de Petrépolis
Secretaria de Administracdo e de Recursos Humanos
Departamento de Tecnologia da Informag3o

Oficio n? 28/2022

Prezado Senhor,

Petrépolis, 06 de julho de 2022.

Solicito que esta resposta seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito com alus3o ao oficio PRE-LEG ne
0386/2022. Segue abaixo perguntas formuladas pela Comissdo Especial de Transparéncia da

Camara de Municipal de Petrépolis, com suas respectivas respostas.

1- Requer, especificamente, as datas e hordrios das atualizacBes realizadas no site da
transparéncia até a presente data, constando ainda a assinatura digital de quem realizou

cada uma delas

Resposta:

Ordem Cronolégica de atualizacdo do Portal da Transparéncia Chuvas de 15 de fevereiro de 2022

| i : it
1 |Luis Claudio Abreu 16/02/2022 17:27
2 | Ass. Comunicacgio 23/02/2022 17:14
3 | Ass. Comunicacdo 23/02/2022 17:58
4 | Ass. Comunicacdo 23/02/2022 18:02
5 | Ass. Comunicacdo 24/02/2022 16:16
6 |Luis ClaudioAbrew . | 25/02/2022 17:30
VA Luiz Felipe Abreu e 26/02/2022
8 | Luis Claudio Abreu 27/02/2022 13:15
9 | Ass. Comunicagao 28/02/2022 10:32
10 | Luis Claudio Abreu 28/02/2022 17:35
11 | Luis Claudio Abreu 04/03/2022 09:58
12 | Luis Claudio Abreu 07/03/2022 11:24
113 Luis Claudio Abreu 07/03/2022 13:28
14 | Ass. Comunicacdo 09/03/2022 12:11
15 | Luis Claudio Abreu 11/03/2022 11:25 |
16 | Luis Claudio Abreu 23/03/2022 09:42 |
17 | Luis Claudio Abreu 23/03/2022 17:51
18 | Luis Claudio Abreu 24/03/2022 17:03
19 | Luis Claudio Abreu 25/03/2022 18:34 |
21 | Luis Claudio Abreu 26/03/2022 09:52
22 | Luis Claudio Abreu 26/03/2022 14:26

| 23 i Luis Claudio Abreu

259/03/2022 10:34




24 | Luis Claudio Abrey 31/03/2022 09:18 |

25 | Luis Claudio Abrey ' 31/03/2022 09:29|

26 | Luis Claudio Abrey 06/04/2022 10:20
il 27 |l Luis Claudio Abrey |i 12/04/2022 11:43

|

| 28 | Luis Claudio Abrey | 13/04/2022 14:23
129 Luis Claudio Abreg 18/04/2022 17:23
19/04/2022 11:18
20/04/2022 18:34 |
20/04/2022 09:52
25/04/2022 13:23
29/04/2022 18:34 |
29/04/2022 11:58 |
03/05/2022 17:16
06/05/2022 10:20

13/05/2022 15:10
20/05/2022 16:33

27/05/2022 15:02

43 | Bruno Nascimento 039/06/2022 12:54

44 | Luis Cldudio Abreu 10/06/2022 17:54
145 | Bruno Nascimento 14/06/2022 13:41
146 | Bruno Nascimento | 21/06/2022 15:09

|47 | Bruno Nascimento 24/06/2022 16:41 |
|48 Bruno Nascimento 28/06/2022 15:30
49| Luis Claudio Abreg 28/06/2022 16:38 |
.50 | Bruno Nascimento 06/07/2022 14:02

sitio eletrénico

Resposta:

Solicitamos, por gentileza, refazer esta pergunta no sentido de explicar o que se quer dizer “nao

Perguntamos que informacdo em especifico é solicitada neste item 2?

Ficamos 3 disposicio para Prestar as informacoes necessarias, para devidos esciarecimentos.

Sem mais para o momento, atenciosamente. _



llustrissimo Senhor
Ramon Pedro de Mello

Secretério de Administrago e de Recursos Humanos

Diretor do Departamento de Tecnologia da Informacao
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1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3300/2022

A COMISSAO ESPECIAL DE
TRANSPARENCIA SOLICITA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMACOES
COMPLEMENTARES AO GP 242/2022
RECEBIDO EM RESPOSTA AO OFICIO
PRE-LEG N° 0155/2022, O QUAL TRATA
DOS RECURSOS FEDERAIS
RECEBIDOS DO MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL NO
VALOR DE R$ 352.000,00 DE
DESTINACAO VINCULADA AO CUSTEIO
DE CESTAS BASICAS.

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octavio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdao Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicitam ao Executivo
Municipal informagdes complementares ao GP 242/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-
LEG n° 0155/2022, o qual trata dos Recursos Federais do Ministério do Desenvolvimento
Regional, no valor de R$ 352.000,00 de destinacdo vinculada ao custeio de cestas basicas.

Em sua resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0155/2022, o municipio deixou de responder de forma
detalhada e especifica aos quesitos da comissdo especial, em flagrante afronta a atividade
fiscalizatoria do Poder Legislativo e em contrariedade a Lei de Acesso a Informacgédo ( lei
12.527/2011), em especial o Art. 7, IV, o qual prevé que o acesso a informacdo devera ser
prestado de forma primaria, integra, auténtica e atualizada.

Desse modo, tendo em vista a insuficiéncia da resposta do Poder Executivo, vém requerer
informacgao detalhadas sobre:

1. Apresentagao do plano de trabalho para utilizagdo dos Recursos Federais do Ministério do
Desenvolvimento Regional, no valor de R$ 352.000,00 de destinagdo vinculada ao custeio
de cestas basicas;

. Copia da integra do processo administrativo:

- Qual Secretaria foi atribuida como responsavel pela aquisica@o e pela distribuicdo dos kits
de dormitdrio?

4. Existe critério estabelecido pelo 6rgédo responsavel pela aquisigéo e pela distribuigéo para
determinar a presenga ou ndo de aptiddo dos individuos que desejam receber kits de
dormitério?

5. Os beneficiarios aptos & aquisigao de kits de dormitério submetem-se a algum registro de
controle?

Det?.d(_‘lgaﬁl é °ﬁ“§ﬂ£i}?}i\£9 de_}fi}ﬁ 1dje dormitorio que ja foram distribuidos aos afetados?

Go Documento: (03/06/2022 - 17:54: NADO DIGITALMENTE AT & VERIFIC
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7. Quais foram as empresas selecionadas para o fornécimento de cada um dos itens que
compdem os kits de dormitério?

8. Os kits de dormitdrio e seus valores foram avaliados com base no coletivo de itens que os
compdem ou foram montados com itens selecionados individualmente?

9. Requerer a especificagéo dos itens que compdem os kits de dormitério, fazendo constar a
marca de cada produto, quantidade de cada um dentro dos kits, e contelido especificado
na embalagem de cada um.

10. Se houver excedente de compra de kits de dormitério, o que sera feito com o volume em
excesso

11. Se houver excedente de compra de kits de dormitério, onde sera guardado este volume
excesso?

TIFICATIV.

A atividade do Poder Legislativo contempla néo s6 a fungdo legislativa, mas também a o
exercicio da fiscalizagdo e controle externo da legalidade e adequagédo dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM. .

Situagdes de excepcionalidade institucional sdo a excegao no ordenamento juridico brasileiro e
devem ser tratadas como tais, uma vez que relativizam os instrumentos de controle,
transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade quanto a atuagdo do Poder Plblico. E
especialmente preocupante a possibilidade de dispensa de licitagao, tal como previsto na Lei n°
14.133/2021, Art. 75, VIIl, o que demanda a atengé@o e fiscalizagdo daqueles imbuidos do
Poder Fiscalizatério.

Desse modo, este vereador, ciente de seu énus constitucional fiscalizatério, vem requerer os
documentos supramencionados, a fim de demonstrar a populagdo petropolitana o fiel
cumprimento de seu papel fiscalizatério.

As informagdes deverao ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forga do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso & Informagéo (Lei 12.517/2011 ).

Sala das Sessdes, 06 de Junho de 2022

EDUARDO DO BLOG
Vereador OCTAVIO SAMPAIO
Vereador
Data do Documento: 03/06/2022 — 17:54:13
Data do Processo: 06/06/2022 - 09:46:03
Processo: 3300/2022 =
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

Gabinete do Prefeito
Disga¥00

GP 473 /2022 Em 11 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencdo ao Oficio PRE-
LEG n° 0387/2022 - Requerimento de Informagcdo Protocolo Legislativo n° 3300/2022,
que “A Comissao Especial de Transparéncia solicita‘ao Executivo Municipal informagoes
complementares ao GP 242/2022, recebido em resposta ao oficio PRE-LEG n°
0155/2022, o qual trata dos Recursos Federais recebidos do Ministério do
Desenvolvimento Regional no valor de R$352.000,00 de destinagao vinculada ao custeio
de cestas basicas”, sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo, o Oficio SAS n°

1313/2022, do Secretario de Assisténcia Social, em resposta a Vossa solicitagao.

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento, apresento protestos de

estima e consideragao.

Atenciosamente,
RUBENS JOSE )
' Assinado de forma digital
FRANCA . por RUBENS JOSE FRANCA
EOMTEMPC:00367560755
BOMTEMPO:0 mer.n 16:45:20
0367560755
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito _
CAMARE MUNICIPAL DE PETRCPOLIS
Protocolo - Setor Legislativo
Exmo. Sr. 1 1JUL 2022
VEREADOR HINGO HAMMES |
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis i 3967 .,

AV. KOELER, 260 — CENTRO — PETROPOLIS — RJ- CEP; 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropoli ri.gov.brhttp:// www.petropolis.rj.gov.br/
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PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete dc_: Secretario
Oficio SAS 1313/2022

Petropolis, 07 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO
Prefeitura Municipal De Petrépolis — Gabinete do Prefeito
Av. Koeler, 260 — Centro — Petropolis/RJ. CEP: 25685-060.

Assunto: Resposta ao Oficio ASJUR/GAP n° 235/2022

Ref. Oficio PRE-LEG n° 0387/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

O Secretario de Assisténcia Social do Municipio de Petropolis, com o devido
respeito, vem por meio deste, em atengdo ao oficio supracitado, responder os
questionamentos feitos por meio do Oficio PRE-LEG N° 0387/2022 — CMP 3300/2022.

Insta salientar que os recursos em questio ndo foram utilizados conforme
demonstrado no Portal da Transparéncia.

Dessa forma, ressalta-se que nao foram comprados, com recursos do Ministério
do Desenvolvimento Regional, cestas basicas e kits de dormitdrio para as familias
atingidas em decorréncia do desastre que assolou a cidade em 15 de fevereiro e 20 de

margo de 2022, visto o recebimento de doagdes de tais itens e seus redirecionamentos
a desalojados ou desabrigados e em situag@o de vuinerabilidade social.

Agradecendo, desde ja, a atengdo dispensada, subscreve-se, renovando-se
votos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

FERNANDO ARAUJO

Secretario de Assistdncia Social

Becretaria Municipal de Assisténcia Bosial - Av. Bardo do Rio Brance 3846, Contre 5 “CEP
TEL: (24) 2233-8100 - sasgabinetewpatropolis.r).gov.br T % Petaépalls < RJ, CEP.: 26680276

i
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REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3301/2022

A COMISSAO ESPECIAL DE
TRANSPARENCIA SOLICITA AO
EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMAGCOES
COMPLEMENTARES AO GP 239/2022
RECEBIDO EM RESPOSTA AO OFICIO
PRE-LEG N° 0150/2022 O QUAL TRATA
DOS RECURSOS FEDERAIS
RECEBIDOS DO MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL NO
VALOR DE R$ 764.800,00 DE
DESTINAGCAO VINCULADA AO CUSTEIO
DE COLCHOES.

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octavio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdo Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicitam ao Executivo
Municipal informag¢des complementares ao GP 239/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-
LEG n° 0150/2022, o qual trata dos Recursos Federais do Ministério do Desenvolvimento
Regional, no valor de R$ 764.800,00 de destinacao vinculada ao custeio de colchdes.

Em sua resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0150/2022, o municipio deixou de responder de forma
detalhada e especifica aos quesitos da comissdo especial, em flagrante afronta a atividade
fiscalizatoria do Poder Legislativo e em contrariedade a Lei de Acesso a Informacgédo ( lei
12.527/2011), em especial o Art. 7, IV, o qual prevé que o acesso a informagdo devera ser
prestado de forma primaria, integra, auténtica e atualizada.

Desse modo, tendo em vista a insuficiéncia da resposta do Poder Executivo, vém a Comissao
requerer informacgdo detalhadas sobre:

1. Qual Secretaria foi atribuida como responsavel pela aquisigdo e pela distribuicdo dos
colchdes tratados pela Portaria n° 402 de 17 de fevereiro de 2022?

2. Existe critério estabelecido pelo érgéo responsavel pela aquisicéo e pela distribuigéo para
determinar a presenga ou ndo de aptidao dos individuos que desejam receber algum dos
colchdes?

3. Copia do processo administrativo;

4. Os beneficiarios aptos a aquisicao de colchdes submetem-se a algum registro de controle
?

5. Qual é o quantitativo de colchdes que ja foram distribuidos aos afetados ?

6. Quais foram as empresas selecionadas para o fornecimento dos colchdes tratados pela
Portaria ?

7. Quais foram os cntenos utilizados para avaliar o tipo de colchao a ser adqulndo e

e formetdo ads afetados die fdzem jus a sua obtengdo:

Processo: 3301/2022
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8. Requer a especificagdo pormenorizada dos colchdes adquiridos, especificando seu
modelo, densidade, tamanho, se tém estrutura de mola ou espuma, qual é o tipo de mola
ou espuma utilizado e se sdo one-side, pillow top, ortopédicos, magnéticos ou
antialérgicos.

9. Se houver excedente de compra de colchdes, o que sera feito com o volume adquirido em
excesso ?

Se houver excedente de compra de colchdes, onde sera guardado o volume adquirido em
excesso?

JUSTIFICATIVA

A atividade do Poder Legislativo contempla ndo s6 a fungdo legislativa, mas também ao
exercicio da fiscalizagdo e controle externo da legalidade e adequacao dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

Situagbes de excepcionalidade institucional sdo a excegdo no ordenamento juridico brasileiro e
devem ser tratadas como tais, uma vez que relativizam os instrumentos de controle,
transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade quanto a atuagdo do Poder Publico. E
especialmente preocupante a possibilidade de dispensa de licitagao, tal como previsto na Lei n®
14.133/2021, Art. 75, VIIl, o que demanda a atengdo e fiscalizagdo daqueles imbuidos do
Poder Fiscalizatorio.

Desse modo, o Poder Legislativo, ciente de seu énus constitucional fiscalizatorio, vem requerer
os documentos supramencionados, a fim de demonstrar a populagdo petropolitana o fiel
cumprimento de seu papel fiscalizatorio.

As informacdes deveréo ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forga do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso & Informagao (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessdes, 06 de Junho de 2022

EDUARDO DO BLOG

OCTAVIO SAMPAIO
Vereador
Vereador
Data deo Documenteo: 03/06/2022 - 17:54:24
Data do Processo: 06/06/2022 - 10:01:42

Processo: 3301/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 475/2022 Em 11 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em aten¢do ao Oficio PRE-
LEG n°® 0389/2022 - Requerimento de Informagao Protocolo Legislativo n® 3301/2022,
que “A Comissao Especial de Transparéncia solicita ao Executivo Municipal informag&es
complementares ao GP 239/2022, recebido em resposta ao oficio PRE-LEG n°
0150/2022, o qual trata dos Recursos Federais recebidos do Ministério do
Desenvolvimento Regional no valor de R§764.800,00 de destinagdo vinculada ao custeio
de colchdes™, sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo, o Oficio SAS n°

1316/2022, do Secretério de Assisténcia Social, em resposta a Vossa solicitagao.

Sendo o que se apresenta para © momento, apresento protestos de

estima e consideragéo.

Atenciosamente,

RUBENS JOSE #ssinado de forma

digital por RUBENS

FRANCA JOSE FRANCA,

BOMTEMPC:003675607

BOMTEMPQO:0 <5 :
0367560755 Do 20220711

RUBENS BOMTEMPO .
Prefeito

Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petrépolis

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS - RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 - ww.pe(mpulls.rj.gm'.hrhﬂD:MWWW’.DCU’ODOHS.Ti .}?_OV.brﬁx




PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario
Oficio SAS 1316/2022

Petrépolis, 07 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO
Prefeitura Municipal De Petrépolis — Gabinete do Prefeito
Av. Koeler, 260 ~ Centro ~ Petrépolis/RJ. CEP: 25685-060.

Assunto: Resposta ao Oficio ASJUR/GAP n° 236/2022

Ref. Oficio PRE-LEG n° 0389/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

O Secretario de Assisténcia Social do Municipio de Petrdpolis, com o devido
respeito, vem por meio deste, em atencdo ao oficio supracitado, responder os
questionamentos feitos por meio do Oficio PRE-LEG N° 0389/2022 — CMP 3301/2022.

Insta salientar que os recursos em questao nao foram utilizados conforme
demonstrado no Portal da Transparéncia.

Dessa forma, ressalta-se que nao foram comprados, com recursos do Ministério
do Desenvolvimento Regional, colchdes para as familias atingidas em decorréncia do
desastre que assolou a cidade em 15 de fevereiro e 20 de margo de 2022, visto o
recebimento de doagdes de tais itens e seus redirecionamentos a desalojados ou
desabrigados e em situagdo de vulnerabilidade social.

Agradecendo, desde j4, a atengao dispensada, subscreve-se, renovando-se
votos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

Secretario de Assisténcia Social

Becretaria Municipal de Assistincia Boclal - Av. Barfio do Rio Branco, 28486, Centro, Petrépolls - R, 25680376
TEL: (24) 2233-8100 - sasgabinete@apotropolis.rj.gov.br CEF
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LIDO
& PODER LEGISLATIVO EM: ) |
§ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
ABINET VEREADOR EDUARDO DO BL
1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3381/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES ACERCA DA
CONTRATACAO DA EMPRESA TAG
EVENTOS EIRELI ME, CNPJ N°
15.007.541.0001/19 PARA A LOCACAO
DE 600 (SEISCENTAS) GRADES DE
ISOLAMENTO PARA BLOQUEIO E
DIRECIONAMENTO DE TRAFEGO PELO
PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS EM
FUNCAO DAS CHUVAS NO MUNICIPIO
DE PETROPOLIS EM 15/02/2022.

A Comiss@o Especial de Transparéncia, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal informacgées acerca
da contratagdo da empresa TAG EVENTOS EIRELI ME, CNPJ n° 15.007.541/0001-19, para a
locagéo de 600 (seiscentas) grades de isolamento para blogueio e direcionamento de trafego
pelo prazo de 15 (quinze) dias em fungdo das chuvas no Municipio de Petrépolis em
15/02/2022, pelo valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), conforme Processo Administrativo
n°® 118/2022. Tendo por objeto esta contratagdo, a presente Comissdo requer as seguintes
informagdes:

1. Requer a apresentagdo do contrato de locagdo das 600 (seiscentas) grades de isolamento
para blogueio e direcionamento de trafego.

2.Existe alguma especificidade no tocante ao material, modelo, tamanho ou outra
caracteristica que identifique e diferencie as grades de isolamento locadas?

3. Requer cépia do Processo Administrativo n® 118/2022.

4.Foi realizado orgamento de aluguel das grades de isolamento junto a outras empresas?
Se sim, requer a apresentagao dos orgamentos.

TIFICATIVA

A atividade dos Vereadores contempla ndo sé a funcao legislativa, mas também o exercicio da
fiscalizagdo e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequagéo dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art, 67 e 78, XIV da
LOM.

Situagbes de excepcionalidade institucional devem ser tratadas como tais, uma vez que
relativizam..0s..instrumentos . de. gontrole, transparéncia, seguranca juridica e previsibilidade
mgmﬁgﬁgqggé’%?%de#%o. E especialmente’ preocupante a possibilidade de dispensa

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Im pressao/proposicac/80108 1/2
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de licitagdo, tal como previsto na Lei n° 14.133/2021, Art. 75, VIIl, demandando especial
atencao e correta fiscalizagdo daqueles competentes pelo Poder Fiscalizatorio.

Desse modo, o Poder Legislativo, ciente de seu 6nus constitucional fiscalizatério, vem requerer
os documentos supramencionados, a fim de demonstrar & populagdo petropolitana o fiel
cumprimento de seu papel fiscalizatério.

As informagdes deverao ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forga do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso a Informacéo (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessodes, 08 de Junho de 2022

EDUA§D° DO BLOG OCTAVIO SAMPAIO
ereador
Vereador
Data do Documento: 0B/06/2022 - 14:36:38 - = o TP
Data do Prcoesso: (08/06/2022 - 14:57:38 < ' R

Processo: 3381/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS ﬂ'-"wﬁe_ .
Gabinete do Prefeito S ey S

" Disged

GP 252,/2022 Em 05 de julho de 2022

Senhor Presicente,

Cumprimentendo-o, cordialmente, em atengdo ao Oficio PRE-
LEG n® 0402/2022 - Requerimento d: Informagé@o Protqcolos Legislativos n® 3381/2022,
que “Solicita a0 Executivo Municipal informagdes acerca da contratagdo da empresa
TAG Eventos Eireli ME, CNPJ n°® 15.007.541.0001/19 pafa a locagéo de 600 (seiscentas)
grades de isolamento para bloqueio e direcionamento de tréfego pelo prazo de 15 (quinze)
dias em fungdo das chuvas no municipio de Petropolis em 15/02/2022”, sirvo-me do
presente para informar que os quest onamentos de competéncia da CPTRANS deverdo
ser realizados diretamente aquele Ente, tendo em vista pertencer 8 Administragéio Pablica

Indireta, com personalidade juridica 2 CNPJ préprio.

Sendo o que ;e apresenta para 0 momento, apresento protestos de
estima e consideragdo.

Atznciosamente,

RUBENS JOSE FRANCA Assinado de forma digital por RUBENS
JOSE FRANCA BOMTEMPO:00367560755

BOMTEMPO:00367550755 Dbados: 2022.07.05 16:46:04 -03'00"
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Exmo. Sr. i
VEREADOR HINGO HAMMES E E 05 JuL 1022
DD. Presidente da Cdmara Municipal de Petrépolis |4

‘ -
E"'"'” igdn |

B ———————

AV. KOELER, 260 — CENTRO — FETROPOLIS — RJ— CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropolis.tj.zov.brl Lt o/ /WWW . petropolis.ri.gov.br/
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LIDO
- PODER LEGISLATIVO EM:__ /__ |/
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
8 GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG
' 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3635/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES ACERCA DA
CONTRATACAO DA EMPRESA SOMMA
SERVICOS DE COMUNICAGAO LTDA,
PELO CONTRATO N° 23/2022, PARA
"AMPLIACAO DAS ACOES DE
DIVULGACAO DAS ATIVIDADES
EMPREENDIDAS PELO PODER PUBLICO
REFERENTE AOS DADOS
NECESSARIOS A PRESERVACAO DA
VIDA E DA INTEGRIDADE FiSICA DAS
PESSOAS BEM COMO DOS MEIOS DE
ACESSO AOS SERVIGOS PUBLICOS"
PELO VALOR DE R$ 175.000,00 (CENTO
E SETENTA E CINCO MIL REAIS)
MENSAIS TOTALIZANDO SE O
MONTANTE DE R$ 350.000,00
(TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS)
PELA PRESTACAO DO SERVICO POR
DOIS MESES, ATE A PRESENTE DATA.

A Comisséao Especial de Transparéncia, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal informagdes acerca
da contratacdo da empresa SOMMA SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, pelo contrato n°
23/2022, para "ampliacdo das agdes de divulgagdo das atividades empreendidas pelo Poder
Publico referente aos dados necessarios a preservagao da vida e da integridade fisica das
pessoas bem como dos meios de acesso aos servigos publicos" pelo valor de R$ 175.000,00
(cento e setenta e cinco mil reais) mensais, totalizando-se o montante de R$ 350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais) pela prestagéo do servigo por dois meses, até a presente data.
Sendo certo que a empresa presta um servico de natureza publica, observa-se ser medida que
se impde o presente requerimento de informagdo ao Municipio, porquanto subsidiariamente
responsavel, devendo fiscalizar e garantir a adequagao da prestadora de servigos ao nosso
Ordenamento Juridico, com base nos institutos de culpa in elegendo e culpa in vigilando, nao
sendo razoavel invocar-se custodia exclusiva da Fornecedora de servicos sobre as
informacgdes, devendo haver total controle pela Tomadora de Servigos. Tendo por objeto esta
contratagao, a presente Comissao requer as seguintes informagdes:

1. Requer lista dos servigos prestados pela SOMMA enquanto contratada da administragao
publica.

2. uer co | 39 )S, Processos de pagamento sobre os servigcos prestados pela empresa

Data dO ocument 23/06/2022 B 1é7og40€135 ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAQ
ocesso: 2022042700420186363

Processo: 3635/2022
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3. Em que canal vém sendo realizadas as ag¢des de divulgagédo das atividades empreendidas
pelo Poder Publico, nos moldes do servico contratado ? Em caso de sitio eletrdnico, requer os
links para acesso das informacdes.

4. Requer listagem com numerario de acessos pelo publico as informagdes consistentes em
"divulgagdes das atividades empreendidas pelo Poder Publico".

5. Quantos funcionarios estdo a servigo do Municipio de Petropolis pelo contrato firmado junto
a SOMMA ?

6. O contrato junto a empresa foi / sera prorrogado ?

7. Por que o contrato foi firmado, tdo somente, dois meses apds seu objeto, qual seja, a
tragédia que acometeu o Municipio de Petropolis no dia 15 de fevereiro de 2022 ?

8. Qual a motivacao administrativa especifica para a contratagcdo da empresa ?
9. Houve processo licitatério para a contratacao da SOMMA ?

10. Houve mais de um interessado em prestar os servigos especificados pelo contrato
formulado junto a SOMMA ? Se sim, quais foram os interessados ? Que precos e condigdes
foram, por estes, oferecidos ?

11. Houveram empresas que recusaram o oferecimento dos servigos em voga ? Se sim, requer
copia da negativa de interesse destas empresas.

12. Requer o calculo estabelecido a fim de chegar ao valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta
e cinco mil reais) de remuneragéo para que a empresa coloque a disposi¢ao, minimamente, 6
(seis) funcionarios a servigo do Municipio.

JUSTIFICATIVA

A atividade dos Vereadores contempla nao s6 a fungao legislativa, mas também o exercicio da
fiscalizagao e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequagao dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

Situacbes de excepcionalidade institucional devem ser tratadas como tais, uma vez que
relativizam os instrumentos de controle, transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade
quanto & atuacdo do Poder Publico. E especialmente preocupante a possibilidade de dispensa
de licitagdo, tal como previsto na Lei n° 14.133/2021, Art. 75, VIIl, demandando especial
atencao e correta fiscalizacdo daqueles competentes pelo Poder Fiscalizatorio.

Desse modo, o Poder Legislativo, ciente de seu 6nus constitucional fiscalizatorio, vem requerer
os documentos supramencionados, a fim de demonstrar a populacdo petropolitana o fiel
cumprimento de seu papel fiscalizatorio.

As informacgdes deverao ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forga do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso a Informacao (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessoes, 23 de Junho de 2022

Data do Documento: 23/06/2022 - 17:04:15
Data do Processo: 23/06/2022 - 18:08:09
Processo: 3635/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO
2022042700420186363
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EDUARDO DO BLOG
Vereador OCTAVIO SAMPAIO
Vereador

Data do Documento: 23/06/2022 - 17:04:15
Data do Processo: 23/06/2022 - 18:08:09
Processo: 3635/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO
2022042700420186363
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 510 /2022 Em 01 de agosto de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao &ao
PRE-LEG n° 0439/2022 - Requerimento de Informacéo n° 3635,/2022
“Qolicita ao Executivo Municipal informacdes acerca da contratac
empresa SOMMA SERVICOS DE COMUNICACAO LTDA, pelo couir
23/2022, para “ampliacdo das agdes de divulgacdo das
empreendidas pelo Poder Publico referente aos dados mnecess-:
preservacédo da vida e da integridade fisica das pessoas bem como dos 1

de acesso aos servicos publicos™, sirvo-me do presente para encamini::

resposta ermitida pela Coordenadoria de Comunicacao Social, atraves o

Oficio CCS n° 059/2022, que segue em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apioss
protestos de estima e consideracao. o
. i -
Atenciosamente, ,

T

—— ~ J

RUBENS BOMTEMPO
- Prefeito CAMARAMUNICPAL 75 7
Protocolo - Sefor Legic
0 1 AGO 2072
Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES T B
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis NS e

g
L]

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PET KOPOILIS - RI- CEP. 25685-0060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropolis.rj.gov. bril (LD WWW petropolis.rj.gov.br/




COORDENADORIA DE COMUNICACAO SOCIAL
gapascom@_petropolis.rj.gov.br
Av. Koeler, 260 — Centro — CEP 25685-060 — Petrépolis — RJ
(24) 2246-9348 / 2246-9325

Oficio CCS N°. 059/2022 Petropolis, 20 de juliio -
Em resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0439/2022

Ao Exmo. Sr. Prefeito
Rubens Bomtempo

Em atendimento a solicitagio em epigrafe e em resposta a0 Requerimento de Informac?

Protocolo Legislativo — Processo n° 3635/2022, vimos através deste informar que:

1. Assessoria de imprensa (que inclui a divulgagdo de informagdes de utilidade put!
relacionamento com os profissionais dos veiculos), gestdo de redes sociais instiiie
municipio, apoio na reestruturagao do organograma da Coordenadoria de Comunicacio. ©

de comunicagfo direta com o cidaddo, por meio de aplicativos de mensagens.

2. O pagamento ainda ndo foi efetuado. uma vez que 0 processo encontra-se em tramiio..

3. Nos canais institucionais da Prefeitura (Instagram ¢ Facebook oficiais), bem como =

comunicagdo com os mais diversos veiculos de imprensa de 4mbito local e nacional.
4. Com relagdo aos nimeros de acessos, informamos que:

e Seguidores da pagina do Facebook: 21.214;
¢ Seguidores da pagina do Instagram: 51.669;
e Alcance da pagina do Facebook: 127.125:

e Alcance da pagina do Instagram: 62.295.

5. O numero de profissionais contratados € exatamente 0 estipulado no Termo de Fcio

cujo contrato encontra-se disponivel no Portal da Transparéncia.

6. Néo.

7 —

CMP No 117 °
FOLHA NO __

SERVIDOR




7 ¢ 8. A Coordenadoria de Comunicagdo Social identificou, por oficio enviado »

" margo, a necessidade de um reforgo na estrutura da Comunicagio do municipio. A ASCO
severamente prejudicada pelas catastrofes climaticas de fevereiro e margo, tendo toda a sua <!
comprometida — documentos, mesas, cadeiras, entre outros equipamentos que ficaram submers

conforme fotos anexas.

A Coordenadoria de Comunicagdo Social funcionou em uma sala improvisada, sen
equipamentos basicos, como linha de telefone ou impressora. Além disso, houve um crescimenio
extraordinario da demanda, gerando uma sobrecarga para a equipe, tornando insuficiente a resp:

para a demanda deflagrada pela Calamidade Publica junto aos municipes.

As catistrofes climaticas geraram. inclusive, desfalques na propria equipe.
colaboradores vitimas diretas ou indiretas das tragédias, que precisaram se ausentar tempor:
do trabalho para socorrer os familiares. Ha funcionarios que ficaram com graves
psicolégicas devido ao fato e outros que deixaram a equipe, em fungdes estratégicas para |
de contetido. Importante dizer também que praticamente todos os assessores disponiveis for

linha de frente. nas mais diversas formas de atuagao do municipio.

Assim. considerando que o Plano de Contingéncia da Defesa Civil municipal previa umz
de atribuicdes para esta Coordenadoria de Comunicagdo em resposta as situagdes de crise, conio -
veiculacdo de alertas sobre estagios operacionais. divulgagéo do cadastramento da populagédo afetads.
divulgagdo das informagoes relacionadas aos desastres. com a concentragdo das informagdes dc

diversos 6rgéos na Coordenadoria, a fim de evitar divergéncias;

Levando em conta a reiterada recomendacdo do Ministério Publico do Estado d
Janeiro (MPRYJ), no qual destacou a comunica¢do como "um dos eixos das respostas a desastic:
recomendou, expressamente, a tomada de medidas necessarias para a comunicago com i
diarias das acdes desenvolvidas pelo Gabinete de Crise e demais Orgdos Publicos aos «i
houve a necessidade de reforgo deste setor com a contratacdo de uma empresa especio
assessoria de imprensa e gestdo de redes sociais no dia 25 de margo de 2022, ou seja, 3 |

apos a segunda catastrofe climatica.

~ Com iS50, O Processo seguiu 0s tramites legais necessarios, quais sejam, elaboragao
de Referéncia (aberto no dia 28 de margo). busca de precos ao mercado (iniciado em 1° de s&r
com envio de pedidos de cotagdo (reiterado no dia 4 de abril), recebimento de propostas, analis:
propostas, e outras atividades inerentes da contratagio (como andlise da Assessoria Juridica
Gabinete do Prefeito, no-dia 7 de abril, apés encerramento do prazo de apresentagdo das proposic-
analise da Controladoria-Geral do Municipio, no dia 11 de abril); o empenho dos recursos (no <

de abril) e a assinatura de contrato (no dia 18 de abril).

9. Houve processo de contratagao emergencial por menor prego.



10. N3o.

11. Sim.

-

12. O célculo foi estabelecido pela empresa, conforme as obrigagdes estipuladas em 1«

Referéncia e proposta apresentada a0 municipio.

Sem mais para 0 momento, renovamos protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Philippe de Freitas
Zanei Fernandes
Mat. 231606-9

CMP No Y 7B/Js¢2 i
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